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WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
48. / 2009 
pro týden   
16. 12. – 23. 12. 2009 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 
 
 

 

Z DOMOVA 
ZASTUPITELSTVO OBECNÍHO ÚŘADU 

LOUŽNICE: 
Příloha č.1 k zápisu ze zasedání ZO 
Loužnice pořádané 4.12.2009 - 
Usnesení č.6/09 ze zasedání 

zastupitelstva obce Loužnice konané dne 4.12.2009 
1/ ZO vzalo na vědomí předběžné rozpočtové 
provizorium na rok 2010 
2/ ZO předběžně souhlasí s nákupem pozemku od 
pana Poláka 
3/ ZO rozhodlo o prodeji p.p.č. 703/12 v KÚ 
Loužnice - travní porost o vým. 230 m2, která byla 
geometrickým plánem č. 189 – 716/2009 
vyhotoveném Geometrické plány,v.o.s., Jablonec 
n.N.,  oddělena od p.p.č. 703/3, do SJM manželům  
Petru  Ziegelheimovi,  bydl. Řepov 188, 293 01 
Mladá Boleslav 1, a  Jitce  Ziegelheimové, bydl. 
Bačalky 17, 507 23 Libáň 
4/ ZO souhlasí s převodem p.p.č. 1644/2, ostatní 
plocha o výměře  181 m2, do vlastnictví obce 
5/ ZO předběžně projednalo rozdělení a prodej částí 
p.p.č. 1613/2  a  683 ( u čp. 65) 
6/ ZO rozhodlo o snížení nájemného v prodejně 
potravin na dobu určitou, a to od 1.1.2010 nejdéle 
do 31.12.2010 
7/ ZO schválilo nákup dárkového balíčku pro paní 
Marii Šourkovou  
8/ ZO rozhodlo, že o prověření nakládání s odpady a 
odpadními vodami u domu čp. 59 budou požádány 
odborné orgány MěÚ v Železném Brodě 
Jindřich Kazda – starosta, Petr Krupka – 
místostarosta 

TELEVIZE V NAŠÍ OBCI- Již 
několikaletá kauza -  pan Balcar versus pan Šourek, 
která je kvůli studni a zároveň i vodě v ní, přilákala 
reportéry české televize a Ti zde natočili o této 
kauze reportáž do pořadu Černé ovce. Kdy, se 
pořad bude vysílat ještě nevíme, ale archiv všech 
dílů ja na webových stránkách:  

http://www.ceskatelevize.cz/program/cerne
ovce/ 
http://www.ceskatelevize.cz/program/1097429889-
17.12.2009-18:25-1.html 
 
MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZÁSADĚ 
Vážení rodiče, ve středu 16. 12. 2009 si společně 
zazpíváme koledy na vánoční besídce. Začínáme v 
15,00 hod v oddělení "Žabek". Srdečně zveme 
všechny rodiče a prarodiče!!! 
 
MASARYKOVA ŠKOLA V ZÁSADĚ – Od středy 

16.12.2009 je základní škola, 
kvůli nemocnosti a chřipce, 
uzavřena. Brány školy budou 
otevřeny zase až 4.1.2010 
 
 

 
STAV SNĚHU V LOUŽNICI – Pokud chcete vědět 
kolik napadlo sněhu během této zimy, koukněte se 
na: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/ 
Je zde pravidelně vyfocen „měřák sněhu“ na naší 
zahradě, jedná se o tyč, 190 cm vysokou a jsou na 
ní vyznačeny rysky po 10 cm. 

 
A pokud chcete vědět jak je u nás na nahorách 
koukněte na:  http://www.hydronet.cz/ 
Teď tam jsou úžasné záběry. 
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„ZELIÁDA 2009“ 
12. 12. 2009 se konala v Hospůdce na záduší již tradiční„ZELIÁDA“ 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_zeliada_2009/ 

a pod Hunáčem dvou osobních 
 Donesené vzorky                               vzorky zelí připravené i ochutnávce        ceny pro vítěze 

   
Ochutnávání a hodnocení 

                                      
    
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     
                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Jméno soutěžícího 
1. Lenka Špidlenová 
2. Miroslav Kramář 
3. Pavel Špidlen 
4. Ivoš Němeček 
5. Martin Daníček 
6. Martin Dimmer 
7. Josef Bukvic 
8. p. Bělonožník – Tomáš Matěásko 
9. Marcel Pohl 

Lenka Krupková 
10. Petr Kopal 
11. Petr Krupka 
12. Martin Daníček – bílé zelí 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_zeliada_2009/�
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VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA 2009“ -  
Letos proběhl již druhý ročník soutěže o  „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“. Stačilo donést do Hospůdky 
na Záduší fotografie vašeho výpěstku s váhou a velikostí.A pak všichni ostatní hlasovali. 

 Všechny plodiny najdete na: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2009/# 
 
pořadí Jméno  plodina Počet 

hlasů 
1. Jakub Růžička tabák 25 
2. Láďa Bartoníček brambory 22 
3. Jana Marková patizony 13 
4. Ladik Šourek ředkvička 12 
5. Jana Matěásková cuketa 7  
6. Ladik Šourek rajčata 6 
7. Jana Bartoníčková dýně 4 
 

   
 

 
SOUTĚŽ O SEGEDÍNSKÝ GULÁŠ 

Při nakládání a ochutnávání letošního zelí, nás napadlo, uspořádat maličkou soutěž a tím, 
rozřešit náš malý spor, jaký segedínský guláš je lepší. Otázkou je, zda klasický segedínský 
guláš s bílým zelím, či to, které se vařívá u nás na horách a to s vysockým nakládaným 

zelím? 
A jak to dopadlo? 

Vlastně celá soutěž skončila nerozhodně, byla to remíza i když se lehce, lehounce přiklánělo 
k červenému segedínu  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_soutez_o_Segedin/ 
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ŽELEZNÝ BROD B - LOUŽNICE A  
V desátém kole okresního přeboru l. třídy jsme se 
utkali s druhým týmem tabulky Železným Brodem B. 

Domácí 
nastoupili v 
nejsilnější 
sestavě a tak 
to pro nás 
bylo hned od 
začátku velice 
těžké. Čtyřhry 
ještě skončily 
1:1, když 
lehce porazili 

domácí Vítem s Bachůrkem bratři Slavíci. Druhý pár 
Paldus - Abraham nestačil na Hlouška s Barešem. 
Dvouhry se moc nepovedly Abrahamovi ,který v 
Brodě nevyhrál ani jeden set a dost zklamal. Ani 
lepší to nebylo s Paldusem ,který porazil jen 
Bachůrka 3:0 a Slavík Jára, ten vydřel zápas s Vítem 
3:2 zato dvakrát prohrál 2:3 jak s Bachůrkem tak i s 
Barešem. A tak jen kapitán mužstva Slavík Miroslav 
předvedl proti domácím svoje kvality a čtyři body 
jsou tím dokladem. Nakonec porážka 7:11 se 
čekala. 
Body: Slavík M.  4,5   Slavík J.  1,5  Paldus  1   
Abraham  0

 
 
POZOR PŘI NAKUPOVÁNÍ! 

V těchto dnech 
obchody praskají 
ve švech. Vánoce 
jsou totiž za 
dveřmi a lidé 
nakupují o sto 
šest. Stačí ovšem 
chvilka 
nepozornosti, a 
místo radosti z 

pěkného dárku pro někoho z blízkých může přijít 
zděšení a pocit trpkosti – pokud by člověk při 
placení u pokladny nenahmatal svou peněženku na 
obvyklém místě. Kapesní zloději právě v těchto 
dnech mají žně. Celou hodinu jsme se procházeli u 
supermarketu My, pro většinu Liberečanů stále 
starého dobrého Teska. A pozorovali jsme, jak jsou 
lidé při nakupování opatrní, kde peněženky nosí. A 
nestačili jsme se divit. Většina z několika desítek 
nakupujících si na peněženku skutečně dávala 
pozor. Být kapesními zloději, vůbec bychom to 
neměli lehké. „Zásadně nosím peněženku na dně 
tašky, kterou mám zapnutou na zip a ještě mám 
tašku pověšenou na břiše, abych měla kvůli dětem 
volné ruce,“ pochlubila se mladá maminka Anna, 

která vyrazila za nákupy se třemi dětmi, manželem 
a ještě kamarádem. „Tašku mám pořád na očích. Na 
zloděje si dávám velký pozor,“ dodala. Do zadní 
kapsy kalhot si nestrčil peněženku za tu dobu snad 
nikdo. Ale jedna mladší žena si ji položila na 
odkládací pult za pokladnami na krátký čas, než si v 
tašce srovnala nákup. Kromě jí riskoval ještě asi 
šestnáctiletý mladík – třeba proto, že v peněžence 
nic neměl. Po zaplacení u pokladny strčil portmonku 
do kapsy batohu, a ten si hodil ležérně na záda. 
„Právě při rovnání nákupu v tašce na okamžik člověk 
peněženku pustí ze zřetele. Někdy ji opravdu položí 
na odkládací pult. A to bývá ta pravá chvíle pro 
zloděje,“ upozornila tisková mluvčí Městské policie 
Liberec Daniela Bušková. „Nejlepším místem pro 
portmonku je pro muže náprsní kapsa a nejlépe na 
zip. Pro ženy pak kabelka, také zapnutá na zip. Lidé 
by měli pořád myslet na to, že zloději jsou 
neobyčejně šikovní. K vaší peněžence mají v 
obchodě stejně blízko jako vy,“ dodala. Příkladně se 
po zaplacení u pokladny chovala žena středního 
věku, která na nákupy vyrazila s partnerem. Zatímco 
muž tlačil naplněný nákupní vozík, žena jedním 
loktem tiskla kabelku k tělu. Ve druhé ruce svírala 
peněženku, a to celou dobu, než zmizela na 
parkovišti. Obdivuhodné je, že celou cestu k autu 
mluvila a mluvila. http://jablonecky.denik.cz/ 

 

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
V sobotu 5.12.2009 v 8,30 hodin došlo na silnici mezi 
Loužnicí a Železným Brodem k dopravní nehodě. Ve 
směru od Loužnice na Brod jel s vozidlem VW Passat 
39-letý muž z Děčína. Při průjezdu prudké pravotočivé 
zatáčky dostal na kluzkém povrchu vozovky smyk, 
vyjel do protisměru a narazil do protijedoucího 
traktoru Zetor. Při nehodě došlo k poranění 
spolujezdce z vozidla VW Passat a způsobená škoda je 
výši 25 000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny 
dopravních nehod. 

 

STOLNÍ TENIS – LOUŽNICE  

http://jablonecky.denik.cz/�
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ZIMNÍ AKCE V LOUŽNICI 
 

 
ŠTĚDRODENNÍ PROCHÁZKA SE SVAŘÁKEM 

Tak jako i v minulých letech i letos na Štědrý den, po obědě, se uskuteční procházka 
okolo naší obce a ať je počasí jakékoliv, jistě nám jej zpříjemní čaj, svařák a horká 
čokoláda pro děti. Pokud bude zamrzlé koupaliště, jistě se bude bruslit a sejdeme se na 
ledě. A pokud nebude led, vypustíme na vodu lampionky.   

A jaký byl štědrý den v roce 2008? Podívejte se zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_STEDRY_DEN_24.12.2008/ 

 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO  

V pátek 25. 12. 2009 vypukne od 21 hodin, již tradiční a vyhlášená Štěpánská 
diskotéka 

Hrát nám bude DJ Matěj 
Foto z loňské disko: http://www.nazadusi.estranky.cz/fotoalbum/nase-akce/stepanska-disko-2008 

 
   

SILVESTR 2009/2010 
Letošní Silvestr v Hospůdce Na Záduší bude! Rádi přivítáme 
všechny naše kamarády a přátelé z Loužnice. Téma večera 

nebude žádné, snad jen v duchu příjemného posezení s přáteli a 
s dobrou hudbou. Silvestr bude bez obsluhy (obsluha bude 

pouze u baru), bez normálního vaření, jen studené pochoutky, co kdo donese, ale 
půlnoční gulášek bude! Snad i ohňostroj… 

 

OTEVÍRACÍ DOBA 
V Hospůdce Na Záduší 

PROSINEC 2009 

 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 
14 

Lýdie 
ZAVŘENO 

15 
Radana 

ZAVŘENO 

16 
Albína 

OTEVŘENO 

17 
Daniel 

OTEVŘENO 

18 
Miloslav 

OTEVŘENO 

19 
Ester 

OTEVŘENO 

20 
Dagmar 

OTEVŘENO 

21 
Natálie 

OTEVŘENO 

22 
Šimon 

OTEVŘENO 

23 
Vlasta 

ZAVŘENO 

24 
Eva, Adam 
ZAVŘENO 

25 
Štěpánská 

disko 
ZAVŘENO 

26 
Štěpán 

ZAVŘENO 

27 
Žaneta 

OTEVŘENO 

28 
Bohumila 

OTEVŘENO 

29 
Judita 

OTEVŘENO 

30 
David 

OTEVŘENO 

31 
Silvestr 

OTEVŘENO   
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ZAHRADA 
 

VÁNOČNÍ STROMEK 
Je to symbol života, tradice je starší než křesťanství a ani výlučně nesouvisí s dalším jiným náboženstvím . 
Dlouho před křesťany si Egypťané v nejkratší den v roce nosili domů palmové větvičky jako symbol triumfu 
života nad smrtí. Římané zdobili svá obydlí zelenými snítkami během Sarurnálií, zimního svátku na počest 
boha zemědělství, Saturna. Keltští druidové zdobili při svátku zimního slunovratu duby zlatými jablky. 
Větvičky cesmíny v domě pro druidy znamenaly věčný život, pro Skandinávce symbolizovaly znovuzrození 
boha slunce Baldera. Ve středověku rajský strom, zelený stromek ověšený červenými jablky, se stal 
symbolem svátku Adama a Evy drženého 24. prosince. První dochovaná zmínka o vánočním stromku se 
datuje do 16. století. V německém Strasbourgu (dnes francouzském) bohaté i chudé rodiny zdobily jedle 

papírovými ozdobami, ovocem a sladkostmi. V pozdním středověku 
Němci a Skandinávci začali umisťovat zelené stromky uvnitř svých 
domů nebo přede dveřmi v očekávání příštího jara. V roce 1834 princ 
Albert, manžel anglické královny Viktorie, poprvé koupil vánoční 
stromek do Windsoru pro královskou rodinu. Počátkem 18. století, kdy 
se součástí dekorace stalo i osvětlení, se vánoční stromek stává v 
Německu tradicí a číří se i do ostatních zemí. Také ve Spojených 
Státech začali s tradicí vánočního stromku Němci (němečtí usedlíci). 
Bylo to na přelomu 18. a 19. století. Do Číny a Japonska tento zvyk 
“přivezli” misionáři v 19. a začátkem 20. století. 
Jak vybrat vánoční stromek a jak se o něj starat?  
Smrk ztepilý, tedy ten "nejobyčejnější smrk“, býval vždy vánoční 
klasikou. Pro teplé byty však ideální není, poměrně rychle zde schne a 
opadává - v klasickém panelákovém klimatu ho zničí i pouhých pět dní. 
Bývá ovšem nejlevnější a dobře poslouží hlavně na chladném místě – 
při vyšší vlhkosti vzduchu (nad 50 %) vydrží i týdny. Oblíbenější je 
dnes smrk pichlavý či omorika, který má huňatější vizáž a delší 

trvanlivost. K dostání jsou i jeho variety se "stříbrným“ jehličím, jež vyvolávají tajuplnou a pohádkovou 
atmosféru. Již zavedenou novinkou je druh introdukovaný do našich lesů, douglaska tisolistá. Je podobná 
smrku, ale tmavozelené jehličí je měkké, ploché a tmavě zelené. Po rozemnutí voní výrazně po citrusech, 
poslouží vám jako živá aromalampa. To, jak budete se stromkem nakládat, může jeho životnost ovlivnit velmi 
výrazně. Pokud jej nekupujete na poslední chvíli, před konečným umístěním a zdobením jej skladujte 
zásadně v chladnu, ideální je teplota kolem nuly. Větve ponechejte volně svázané, aby později lépe držely 
tvar. Obnovte řez stromku, stačí 1-2 cm silné kolečko, čerstvý řez saje lépe – starý bývá často zalepený 
pryskyřicí, zaschlý a roztřepený. Uvidíte, že stromek je schopen vypít přes Vánoce několik litrů vody. Snažte 
se vyhnout blízkosti topení, pokuste se zvlhčit vzduch nebo stromek denně oroste stejně jako pokojové 
květiny – to vše zachová jehličí déle krásné a zabrání jeho padání. Před zdobením a instalací zahradníci 
doporučují stromek důkladně pokropit vodou "od hlavy až k patě".  
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ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

ŽELEZNÝ BROD – 
Dva zvony, které 
vznikly v holandské 
dílně českého zvonaře 
Petra R. Manouška, už 
jsou v Železném 
Brodě. Ještě je čeká 
posvěcení a pak už jen 

zavěšení na zrekonstruovanou zvonici. V pravé 
poledne na Štědrý den se tak poprvé od druhé 
světové války rozezní na železnobrodské dominantě 
trojzvoní. „V současné době jsou oba zvony v 
kostele. V neděli v půl deváté ráno se budou světit a 
16. prosince pak zavěšovat na zvonici. Jsem rád, že 
se vše stihlo a trojzvoní rozezní zvonici na Vánoce, 
jak jsme měli v plánu,“ konstatoval starosta 
Železného Brodu Václav Horáček. Zavěšením dvou 
menších zvonů tak definitivně skončí obnova 
železnobrodské zvonice, kterou před dvěma a půl 
lety zcela zlikvidoval požár. Od roku 1942 zněl na 
zvonici jen hlavní zvon, ani ten ale 13. května 2007 
neodolal ničivým plamenům. S rekonstrukcí zvonice 
začali v Brodě rok po požáru. Český zvonař Petr R. 
Manoušek, který nyní působí v Holandsku, loni 
vytvořil hlavní zvon svatého Jakuba a letos na 
zakázku města právě i dva menší zvony – Panny 
Marie Bolestné a svatého Václava. Dva nové zvony, 
o váze 260 a 170 kilogramů, přišly město na tři sta 
tisíc korun. Starosta je označuje za dárek pro 
Železný Brod. „Jsme za něj rádi,“ říká Vladimír 
Hlubuček. Tmavou dřevěnou zvonici, jako svoji 
typickou dominantu, měl Železný Brod už od roku 
1761. Stavba byla unikátní svou originální 
konstrukcí, jejímž autorem byl Johann Georg 
Volkert. Hlavní zvon, který visel na zvonici až do 
předloňského požáru, pochází z roku 1497. Jeho 
ohořelé torzo putovalo po nešťastné události do 
Městského muzea v Železném Brodě. Zajímavostí 
bude způsob, jakým 16. prosince poputují zvony na 
věž zvonice. Zavěšovat se budou ručně, z podlahy 
zvonice. „Pan Manoušek zastává názor, že 
zavěšování pomocí jeřábu a podobné těžké techniky 
je jakási neúcta ke zvonům, které by měly putovat 
na věž stejně jako v dřívějších dobách. Je to hezká 
tradice,“ podotkl na závěr Vladimír Hlubuček. 

 
JIRKOV - 
Jirkovští 
dobrovolníci 
jsou 
jednotkou 
požární 
ochrany páté 

kategorie, což znamená, že k ostrým zásahům 
vyjíždějí spíše sporadicky. Přesto mají na kontě i 
větší zásahy. Jeden takový, při němž zlikvidovali 
požár ještě před příjezdem profesionálních hasičů, 
se odehrál v roce 1995. „Někdy po půlnoci tehdy na 
území Jirkova začaly hořet dva nákladní automobily. 
Osobně nás na požár přišla upozornit starší paní, 
která nemohla spát a zahlédla plameny. Nejdříve 
jsme na oheň použili hasičské přístroje, které byly 
po ruce, ale vzhledem k tomu, že požár už byl v 
pokročilém stadiu, to bylo k ničemu,“ líčí velitel SDH 
Jirkov Luboš Hušek. Požár se nakonec jirkovským 
dobrovolníkům podařilo zlikvidovat díky nedalekému 
hydrantu, ke kterému natáhly hadice. „Když dorazili 
profesionálové, už místo požáru jen zkontrolovali a 
poděkovali nám,“ poznamenal Luboš Hušek. 
Sbor dobrovolných hasičů Jirkov byl založen už v 
roce 1892. V současné době čítá jeho základna 
sedmdesát členů, z toho devět žen. Dětské hasiče 
Jirkovští aktuálně nemají, ale v nedávné minulosti 
měli a ještě během příštího roku by tuto tradici rádi 
obnovili. „Dříve jsme měli ve sboru dost dětí, ale 
pak nás potkal výpadek. Ne že by už mladí neměli o 
členství zájem, ale nebyl jich dostatek. Příští rok by 
se už mělo povést nabrat odpovídající počet dětí. Je 
jich potřeba alespoň osm až devět,“ říká velitel SDH 
Jirkov Luboš Hušek. 
Co se týče techniky, disponují Jirkovští hasičským 
vozidlem Avia 30 a v letošním roce získali díky 
městu Železný Brod, pod které spadají, zásahové 
obleky. Ty dosud jednotka neměla.  
Na činnost si Jirkovští vydělávají například při 
tradičním Železnobrodském jarmarku, při 
rychlostních zkouškách Rally Bohemia, na brigádách 
a peníze získávají i díky sponzorům. SDH Jirkov má 
v současné době jedno soutěžní družstvo, a sice 
mužské, které se pravidelně účastní Jizerského 
poháru. „V loňském roce se naši mužu umístili 
celkově na pátém místě s tím, že v jednotlivých 
závodech často končili na medailových pozicích,“ 
konstatoval Luboš Hušek. Jirkovští měli i soutěžní 
družstvo žen, to se ale letos rozpadlo. V příštím roce 
by se mohlo obnovit. 
SDH Jirkov pořádá i vlastní soutěž, a to v rámci 
seriálu Jizerská liga. „Soutěž nese název O 
Jirkovskou proudnici. Mohli jsme ji začít pořádat 
před dvěma lety, poté co jsme za hasičárnou 
vlastními silami vybudovali odpovídající zázemí,“ řekl 
Luboš Hušek. Jirkovští hasiči také pořádají spoustu 
společenských akcí, jako například tradiční Silvestr 
nebo plesy. Pro děti zajišťují kluziště a pořádají i 
zájezdy. 
 

 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/�
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BRATŘÍKOV - Po 
pěti letech je sousoší 
v Bratříkově u 
usedlosti U 
zámečníků 
kompletní. Svoji 
zásluhu na něm mají 
také místní občané. 

Na jeho obnovu přispěli ve veřejné sbírce šest tisíc 
korun. U sousoší svatého Pavla a svatého Petra 
chyběl celých pět let dobrý pastýř. V roce 2004 ho 
totiž odcizil neznámý pachatel, který nebyl dopaden. 
Přitom socha vážila přibližně tři sta kilogramů. O 
navrácení sousoší se zasloužily z hlediska 
financování hned tři strany. Sousoší při hlavní silnici 
zcela zmizelo na půl roku, kdy v ateliéru sochaře 
také probíhaly práce na zbylých dvou sochách. 
„Poslední rok jsem pracoval na zhotovení dobrého 
pastýře a půl roku na restaurování svatého Pavla a 
svatého Petra,“ informoval akademický sochař Petr 
Roztočil s tím, že u obou soch chyběly ruce.  "U 
sochy svatého Petra chyběla pravá ruka s klíčem, u 
sochy Pavla levá ruka držící meč,“ upřesnil Petr 
Roztočil. Socha dobrého pastýře z umělého kamene 
rostla pod rukama Petra Roztočila, který tvořil podle 
malé fotografie. „Nejprve jsem vytvořil hliněný 
model, který musela schválit komise. Po schválení 
jsem mohl sochu zcela zhotovit z umělého kamene,“ 
dodal sochař. Přestože všechny tři sochy jsou na 
svém místě více jak týden, včera ve středu za 
přítomnosti kronikářky, sochaře, starosty Pěnčína a 
zástupců železnobrodského úřadu zkolaudovali 
významné sousoší. Sousoší se váže k budově, před 
kterou stojí, památce lidového stavitelství, tedy 
usedlosti U zámečníků v Bratříkově. „Ke konci 19. 
století nechal zbudovat sousoší původní majitel, 
zdatný zámečník,“ řekla místní kronikářka Januška 
Smolková. V současné době je usedlost v rukou 
rekreantů, což znamená, že obec nemá vliv na to, 
jak vypadá okolí budovy. 
 
MĚSTYS ZÁSADA– Nečekaným neúspěchem 

skončila pondělní návštěva 
starostky Zásady Libuše 
Ducháčkové na poště v 
Jablonci 1. Ta se svou 
kolegyní přijela do 
Jablonce se žádostí o 
certifikát na službu 

CzechPoint, odjela ale s prázdnou a rozhořčením. 
Certifikát, který Česká pošta standardně vydává, jí 
nikdo nedokázal zpracovat a pracovnice pošty ji 
poslaly jinam. Oblastní ředitel České pošty se ve 
středu přijel starostce osobně omluvit. „Obě jsme v 
tu chvíli nevěděly, co máme dělat. Takové jednání 
nás skutečně šokovalo. Když jsme tam byly pro 
certifikát, který se musí každoročně obnovovat, 
naposledy, vše proběhlo bez problémů, obsloužila 
nás ochotná paní a trvalo to do dvaceti minut. Teď 
jsme dorazily na poštu těsně po páté, ještě mělo být 

dlouho otevřeno, ale ve finále nám sdělili, že 
blokujeme přepážku a ať přijdeme jindy, nebo ať 
jedeme na poštu, která má otevřeno déle,“ líčí 
starostka Zásady Libuše Ducháčková. Jak dále 
uvádí, nevadilo by jí přijet jindy, kdyby pracovnice 
za přepážkou, případně posléze další přivolaná 
pracovnice, přiznaly, že to nezvládnou a snažily se 
domluvit na jiném termínu návštěvy. „Nic takového 
se ale nestalo a naopak nám ještě s úsměvem bylo 
sděleno, ať jdeme jinam. A to považuji za jednání, 
ke kterému nesmí docházet. Kdyby se to dělo 
častěji, dokonce například u starších lidí, bylo by to 
opravdu napováženou,“ poznamenala Libuše 
Ducháčková. Podle oficiálního vyjádření České pošty 
se ale jedná o výjimečné pochybení. Oblastní ředitel 
Tomáš Plíhal se v úterý spolu s vedoucí 
jabloneckého pracoviště osobně přijel starostce 
omluvit a celou situaci objasnit. Setkání se měl 
původně zúčastnit i redaktor Deníku, ředitel pošty 
ale účast médií odmítl. 
Starostka Zásady byla s návštěvou a vyjasněním 
situace spokojená. „Padla omluva a bylo nám 
řečeno, že podobné jednání ze strany pracovnic už 
se nebude opakovat,“ podotkla Libuše Ducháčková. 
 
JABLONEC N. N. – V jabloneckém podniku Leguán 
narazili policisté na jedenáct opilých mladistvých. Na 

diskotéku se zaměřili 
po nedávném případu, 
kdy z chodníku před 
ní odváželi záchranáři 
dívku s otravou 
alkoholem. 
Šestnáctiletou dívku s 
otravou alkoholem 

ošetřovali začátkem prosince na chodníku před 
jabloneckou provozovnou Leguán zdravotničtí 
záchranáři. Skončila na dětském oddělení jablonecké 
nemocnice. Tento případ vedl místní policii ke 
kontrole podniku, zaměřené na podávání 
alkoholických nápojů nezletilým. Provozovnu 
navštívili policisté v noci z pátku na sobotu. 
Výsledek? Odhalili jedenáct opilých nezletilců.  
„Mladistvým, kteří požili alkohol, byla v dechu 
naměřena hodnota v rozmezí od 0,14 do 1,42 
promile. Mezi nimi byla i třináctiletá dívka, která 
nadýchala 0,94 promile alkoholu,“ konstatovala 
Dagmar Sochorová z jablonecké policie s tím, že na 
diskotéce policisté nachytali ještě dvě další osoby 
mladší patnácti let. Všechny uvedené děti policisté 
po zadokumentování předali rodičům. „Po prošetření 
předáme případy na Oddělení sociálně právní 
ochrany dětí k provedení dalších opatření,“ podotkla 
Dagmar Sochorová. Rodiče mladých hříšníků tak 
čeká předvolání a vyřešení věci na městském úřadu. 
Případ provozovny Leguán je stále v šetření, postihy 
za podávání alkoholu nezletilým zatím nepadly. 
Podle nedávného mezinárodního průzkum HBSC v 
Česku téměř každé třetí patnáctileté a každé osmé 
třináctileté dítě pije alkohol alespoň jednou týdně. 
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KULTURA  

ŽELEZNÝ BROD a okolí: 
Městské divadlo: 
 
TŘI POHÁDKY NA VÁNOCE 
Pohádka Praha - 21.12.2009 
Zveme všechny děti na vánoční pohádku s názvem 
"Tři pohádky na Vánoce" do Městského divadla v 
pondělí dne 21. prosince 2009 od 10:00 hodin. 
Vstupné: 35 Kč 
 
Městská galerie 
 
VÝSTAVA - SKLENĚNÉ BETLÉMY 
1.12.2009 - 31.1.2010 
Srdečně Vás zveme do Městské galerie Vlastimila 
Rady na výstavu s názvem "Skleněné betlémy", 
která je doplněna o kresby žáků místních škol. 
Galerie bude pro veřejnost otevřena takto: 
•každý pátek od 11:00 - 16:00 hodin  
•každý víkend - sobota a neděle od 13:00 - 16:00 
hodin  
•o svátcích 25. - 27.12. 2009 a 1. - 3.1.2010 od 
13:00 - 16:00 hodin 
•mezi svátky v úterý 29.12. a ve středu 30.12.2009 
od 13:00 - 16:00 hodin  
 
Ostatní akce: 

 

KOLEDOVÁNÍ NA POUŠTI 
26.12.2009-kostelík sv. Janan Nepomuckého na 
Poušti 
 
SEZNAM MŠÍ SVATÝCH:    
22.12.2009 

 Česká mše vánoční Hej Mistře - Turnov - 
Bazilika Všech Svatých 

23.12.2009  
 Česká mše vánoční – J.J.Ryba- generální 

zkouška před půlnoční mší v kostele 
Dr.Farského Jablonec n/N. Začátek v 18 
hodin 

24.12.2009 
 Česká mše vánoční – J.J.Ryba- půlnoční 

mše v kostele Dr.Farského Jablonec n/N. 
Začátek ve 22:30 hodin 

 Půlnoční mše svatá – kostel na Nebevzetí 
Panny Marie v Desné v Jiz.horách. Začátek 
ve 22:30 hod 

 Půlnoční mše svatá v kostele sv.Antonína – 
Bedřichov. Začátek ve 24:00 hod 

 Půlnoční mše svatá v kostele Největšího 
srdce Ježíšova- Horní níměstí Jablonecn/N. 
Začátek ve 22:00 hod 

 Půlnoční mše svatá v kostele sv. áclava 
v Rychnově u Jablonce n/N  

 Půlnoční mše mše svatá v kostele sv. 
Josefa v Krásné. Začátek ve 24:00 hod. 

 mše mše svatá Loučky. Začátek v 16:00 
hod. 

 mše mše svatá  kaple Zásada.  Začátek ve 
20:00 hod. 

 mše mše svatá Bzí.  Začátek ve 22:00 hod. 
 Půlnoční mše mše svatá v kostele 

sv.Jakuba - Železný Brod. Začátek 24:00 
hod 

 mše mše svatá  Krásná.  Začátek ve 24:00 
hod. 

25. 12. 2009 - Slavnost Narození Páně 
 mše mše svatá Železný Brod. Začátek v  

8,30 
 mše mše svatá Loučky. Začátek v  11,00 
 mše mše svatá Krásná. Začátek v 16,00 
 

26. 12.2009 - Svátek sv. Štěpána  
 mše mše svatá Železný Brod. Začátek v 

8,30 
 mše mše svatá Držkov. Začátek v 16,00 
 mše mše svatá Bzí. Začátek v 18,00 

27.12.2009 - Svátek Svaté Rodiny 
 mše mše svatá Železný Brod. Začátek v 

8,30 
 mše mše svatá Loučky. Začátek v 11,00 
 mše mše svatá Krásná. Začátek v 16,00 

31. 12.2009 - Mše sv. s poděkováním a 
prosbou O Boží pomoc do nového roku 

 mše mše svatá Železný Brod. Začátek v 
16,00 
1.1.2010 - Slavnost 
Matky Boží Panny 
Marie 

 mše mše svatá 
Železný Brod. Začátek v 
8,30 

 mše mše svatá 
Loučky. Začátek v 11,00 
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ČERNÁ KRONIKA   
 
 ZÁSADA – PLAVY - V úterý 8.12.2009 v 3,00 hodin 
ráno došlo na silnici vedoucí z Plavů na Zásadu k 
nehodě vozidla, které vezlo čerstvé pečivo. 27-letý 
řidič z Tanvaldu nezvládl průjezd levotočivé zatáčky 
ve chvíli, kdy se zalekl přebíhající srny. Muž strhl 
řízení vpravo, vyjel mimo komunikaci a čelně narazil 
do vzrostlého stromu. Řidič nebyl při jízdě připoután 
bezpečnostními pásy a způsobil si zranění s dobou 
léčení okolo jednoho týdne. Způsobená škoda 
představuje částku 120 000 Kč. Nehoda dále 
zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
JABLONEC N.N. -Policisté ve čtvrtek řešili hned dvě 
dopravní nehody, kdy řidič motorového vozidla srazil 
na silnici chodce. Obě dvě nehody se staly v 
Jablonci n.N. První nehoda se stala v 16,20 hodin v 
ulici Budovatelů. 51-letý muž z Jablonce n.N. jedoucí 
s vozidlem Š Fábia přehlédl na vyznačeném 
přechodu pro chodce 55-letou chodkyni, která 
přecházela z levé strany přechodu. V důsledku 
nehody žena utrpěla zranění s předpokládanou 
dobou léčení nad 2 týdny. U řidiče byla provedena 
dechová zkouška a ta prokázala, že muž před jízdou 
požil alkohol. Přístroj Drager mu naměřil 0,65 
promile. Muž doznal, že před jízdou požil 3 piva. 
Policisté mu zadrželi řidičský průkaz a zakázali další 
jízdu. Druhá nehoda se stala v 17,35 hodin v ulici 
Hřbitovní. Dosud neznámý pachatel jedoucí s 
neznámým vozidlem od centra města ke hřbitovu 
narazil do 85-letého chodce a z místa nehody ujel, 
aniž muži poskytl první pomoc. Doba léčení muže 
přesáhne dva týdny. Prosíme případné svědky 
události, aby svá svědectví poskytli policistům na 
linku 158 nebo na nejbližší policejní služebnu. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Výzva svědkům dopravní 
nehody ve Hřbitovní ulici. Ve čtvrtek 10. prosince v 
17.23 hodin došlo v Jablonci nad Nisou v ulici 
Hřbitovní k dopravní nehodě tím, že ve směru od 
centra města jel dosud neustanovený řidič s 
nezjištěným vozidlem ke hřbitovu, srazil chodce – 
osmdesáti pětiletého muže a z místa ujel. Při této 
dopravní nehodě chodec utrpěl zranění, jehož doba 
léčení předběžně přesáhne dva týdny. Věc šetří 
Skupina dopravních nehod v Jablonci nad Nisou.  
 Policie tímto žádá svědky uvedené události, aby s 
informacemi vedoucími k ustanovení vozidla a jeho 

řidiče kontaktovali Policii České republiky na tel. č. 
974 474 254, popř. na linku tísňového volání 158. 
 
JABLONECKO – Tři sebevraždy prošetřovali během 
posledních deseti dnů jablonečtí policisté. K 
poslednímu případu, kdy si člověk sáhl na život, 
došlo ve čtvrtek. Šestasedmdesátiletý muž řešil 
psychické trauma oběšením na trámu v kůlně vedle 
rodinného domu. Od začátku letošního roku to byla 
na území jabloneckého okresu už čtyřiatřicátá 
sebevražda. Jablonečtí policisté apelují na lidi, aby 
mysleli na své příbuzné a známé a případně jim při 
jejich špatném psychickém stavu pomohli vyhledat 
pomoc psychologů či dalších odborníků. „Předejdete 
tak pozdějším zbytečným výčitkám, že bylo potřeba 
něco udělat,“ poznamenala tisková mluvčí 
jablonecké policie Ludmila Knopová. 
 
TANVALD - V pondělí 14. prosince ve 21.20 hodin 
na komunikaci mezi obcemi Tanvald a Velké Hamry 
kontrolovala policejní hlídka devatenáctiletého 
muže, který v té době řídil motorový skútr zn. 
Kentoya Trigger. Při kontrole policisté zjistili, že 
mladý muž nevlastní příslušné řidičské oprávnění a 
ve věci zahájili zkrácené přípravné řízení, ve kterém 
mu sdělili podezření ze spáchání trestného činu 
řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění. 
Za tento trestný čin hrozí podezřelému trest odnětí 
svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC N.N.- V noci z 13. na 14. prosince 
neznámý pachatel vypáčil skleněnou výplň předních 
dveří vozidla zn. Audi A6, které v té době bylo 
zaparkované na parkovišti za hotelem Zlatý lev v 
Kostelní ulici v Jablonci nad Nisou. Z vozidla 
následně odcizil adaptér k mobilnímu telefonu a 
tlačítko autozapalovače. Na vozidle poškodil rám 
okna, jeho skleněnou výplň a kliku dveří. Svým 
jednáním pachatel způsobil předběžnou škodu ve 
výši 34.060,- Kč a dopustil se tak trestných činů 
krádeže a poškozování cizí věci, za které mu hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�
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POČASÍ  
STŘEDA  
16.12. 

-3 °C/-7 °C 

 

NEDĚLE  
20.12 

 

-4 °C/-9 °C 

 
ČTVRTEK  

17.12. 
 

-6 °C/-8 °C 

 

PONDĚLÍ  
21.12. 

-3 °C/-8 °C 

 
PÁTEK 
 18.12. 

 

-5 °C/-7 °C 

 

ÚTERÝ  
22.12. 

-1 °C/-6 °C 

 
SOBOTA  
19.12. 

 

-5 °C/-10 °C 

 

STŘEDA  
23.12. 

-1 °C/-6 °C 

 
 

Závody na 
běžkách v 
Loužnici 
 
JAK BUDE? 
Teploty atakující 
10 stupňů Celsia 
končí. Počasí se 
totiž v 
nejbližších 
dnech zcela 
otočí a rtuť 
teploměru 
spadne až 
takřka o dvacet 
stupňů. 
Dlouhodobá 
předpověď 
meteorologů 
ovšem ukazuje, 
že Vánoce 
budou podle 
všeho po šesti 
letech bílé. A to 
i v nížinách. 
Nejnovější 

odhady meteorologů jsou přitom překvapivé. Ještě koncem listopadu to vypadalo, že se závěr roku odehraje bez 
zimního koloritu. Prosinec totiž měl být nadprůměrně teplý. Za posledních deset let se ostatně to samé stalo už 
pětkrát, v letech 2005, 2003, 2002, 2001 a 1999. Jen tři roky (2005, 2002 a 2001) byly chladnější než průměr, 
který pro prosinec činí -1 °C. 11. - 20. 12. 2009 
Druhá prosincová dekáda přinese do Česka oblačno až zataženo. Místy se objeví občasné sněžení nebo sněhové 
přeháňky. Zpočátku období budou srážky ojediněle mrznoucí. Polojasno jen ojediněle. Noční teploty -2 až -7 °C, 
postupně -6 až -11 °C. Denní teploty se budou pohybovat mezi -3 až 2 °C, postupně ovšem klesnou až na -7 °C. 
21. - 31. 12. 2009-Těsně před vánočními svátky očekávají meteorologové oblačno až zataženo, místy občasné 
sněžení nebo sněhové přeháňky. Noční teploty -7 až -12 °C, na sněhové pokrývce až -15 °C. Denní teploty 
nevyšplhají nad bod mrazu - bude -2 až -7 °C. 1.1. - 10. 1. 2010 - Příznivější počasí by mělo přijít až se 
začátkem nového roku. To má být podle předpovědi oblačno až zataženo, místy se sněhovými přeháňky, na 
horách se sněžením. Noční teploty -2 až -8 °C. Denní teploty -5 až 0 °C. 
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PRANOSTIKA  
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně.  
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v senci každou spáru. 

 
21.12. 
Na svatého Tomáše nejdéle noc naše.  
Na svatého Tomáše zima se rozpáše.  
Na svatého Tomáše zima je naše.  
O svatém Tomáši meluzína straší. 

 

 
 
Vítání občánků 1983 
(Daníčkovi, Růžičkovi (Věrka), 
Urbánkovi (Lucka), Šourkovi 
(David) a doprovod: 
J.Špidlenová, E.Tomšová, 
J.Šourková a B.Opočenský) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poklad mezi 
fotografiemi! 
Pokud 
poznáte kde 
je tato 
fotografie 
pořízena, tak 
jste buď 
pamětník, 
nebo genius! 
Já to 
nepoznala. 
První co mě 
napadlo, že 
to je 
„Hujerovo“, 
ale není!!!! 
Víte kde to 
je? 
Říkávalo se 
zde „Na 
Ostrově“, 
takový veliký 
dům stával 
mezi 

Haratinou a Velovkou u potoka, byla zde hospoda a taneční sál. Dům musel ustoupit stavbě silnice v roce 1947. 
Tak až pojedete kolem, všimněte si, kde tento dům stával, dnes už tam je jsou jenom stromy a kamení, zbytky 
náhonu a maličký domeček, kde chtěl někdo, zřejmě potomek bývalých majitelů, obnovit turbínu.   
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
 

   11. 12. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY      Roman Daníček 
   16. 12. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY      Kristýna Živná 
   18. 12. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY      Radek Belda 
   18. 12. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY      Martin Šimek ml. 

   19. 12. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY      Jana Bartoníčková 
    
 
 
 
 A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 17.12. 1887 – Josef Lada, český malíř († 14. prosince 1957) 
• 17.12. 1901 – Marie Rosůlková, česká herečka  
• 18.12. 1787 – Jan Evangelista Purkyně, český fyziolog († 28. 

července 1869) 
• 21.12. 1926 – Arnošt Lustig, český spisovatel 

 
 
 
 

 
 Významné dny v tomto týdnu: 
 18.12. Mezinárodní den migrantů 
 19.12. Mezinárodní den lidské solidarity 
 

Prosinec 
Prosinec je podle gregoriánského kalendáře dvanáctý a poslední měsíc v roce. Má 31 dní. Prosinec začíná stejným 

dnem v týdnu jako září. 21. prosince nebo 22. prosince je zimní slunovrat. Slunce stojí 
nad obratníkem Kozoroha. V tento den je na severní polokouli nejkratší den v roce. 
Noc je nejdelší. V římském kalendáři byl prosinec desátým měsícem (proto se jmenuje 
v jiných jazycích december, podle decem = deset). V roce 153 př. n. l. byly přidány 
ještě další dva měsíce. V církevním kalendáři, podle toho, na který den připadá Štědrý 
den, začíná poslední neděli v listopadu nebo první neděli prosince advent. Pokud je 

29., 30. nebo 31. prosince pondělí, budou připočítány tyto dny k prvnímu týdnu příštího roku. V takovém případě 
končí poslední týden v roce společně s poslední nedělí v prosinci. Takový rok má vždy 52 kalendářních týdnů. 
Název pochází od slova „prosiněti“ = prosvítati, což značí, že se jedná o měsíc, kdy slunce už jen občas prosvitne 
mezi mraky. 

PSÍ KALENDÁŘ: 

prosinec 2009 

Po Út St Čt Pá So Ne 

  1 
Žaky 

2 
Norik 

3 
Corado 

4 
Lola 

5 
Elba 

6 
Charley 

7 
Greg 

8 
Olsan 

9 
Clif 

10 
Civil 

11 
Aret 

12 
Grand 

13 
Kelly 

14 
Molly 

15 
Enzo 

16 
Jerry 

17 
Kenny 

18 
Arna 

19 
Orfeus 

20 
Blank 

21 
Hardy 

22 
Goffy 

23 
Moris 

24 
Sonny 

25 
Fera 

26 
Connie 

27 
Karo 

28 
Sian 

29 
Ašar 

30 
Čaky 

31 
Briny       
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ADVENT 
Advent byl 
dobou 
očekávání 
příchodu 
Spasitele na 
svět. Slovo 
Advent pochází 
z latinského 
„adventus“, 
což znamená 
"příchod". 
Doba adventní 
byla vlastně 
přípravnou 
dobou na 
vánoční svátky 
a už od 11. 
století se její 
doba trvání 
ustálila na 
posledních 
čtyřech 

týdnech před Štědrým dnem. Byla časem půstu, při 
kterém se měli lidé namísto požívání nadměrného 
jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány 
byly veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se o 
adventu konaly některé lidové obřady, které tento 
zákaz více méně porušovaly. 
První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od 
toho kalendářního) liturgický rok. Křesťané totiž 
odvíjeli čas od narození Krista, tj. že ke všem 
událostem docházelo buď ante nebo post Christum 
natum (před nebo po narození Krista). 
Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou 
postní barvou temně fialová, po třetí neděli ji 
nahradila barva, symbolizující radost, barva růžová. 
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení 
(železná, bronzová, stříbrná a zlatá). 
Doba adventní nebyla svým začátkem ani délkou 
vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení 
biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek 
adventu na svátek sv. Martina, tzn. 11.listopadu. 
Rovněž jsou zmínky o 40 denním půstu před 
Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 567 n.l. 
ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z 
roku 1001 pochází z opatství Abbo zmínka o 
adventu, trvajícím čtyři neděle. 
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli 
před Štědrým večerem, trvá 22 až 28 dní a může 
připadnout na jakoukoliv neděli mezi 27. listopadem 
a 3. prosincem. 
V roce 2009 připadla 1. adventní neděle na 
29.listopadu. 

Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich 
praprapředků, jistě si udělejte čas a udělejte si 
procházku skoro již zimním lesem. S překvapením 
zjistíte, ze les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si 
že mech není jen zelený. Je krásně světle šedý, 
zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou mísu 
nebo talíř a vkusně naskládejte různé druhy mechu 
vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a 
brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná dokonce 
najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě 
něco červeného, šípky a vypadá to krásně na stole 
jako dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji 
vlhčit vodou. Je to krása a vlastní inspirace. 
Adventní půst - Stejně jako byla odlišná délka a 

začátek adventní doby, 
stejně tak se v různých 
krajích lišil přístup k 
adventnímu půstu. V roce 
581 udával sněm církevní 
Matikonský jako postní dny 
pondělí, středu a pátek. 
Sněm Turonský v roce 567 
zase stanovil, aby se 
řeholníci, prvním prosincem 

počínaje, postili po celou dobu. 
Bylo ovšem i období, kdy se adventní půst tolik 
nedodržoval. Například papež Urban V. (1362-1370) 
zakázal požívat maso v adventní době pouze 
duchovním u svého dvora. 
 
O Adventu 
Víte že: 

 Před adventem se smělo veselit, tančit 
či dobře jíst naposledy o svátku svaté 
Cecílie (22.11.) 

 Nejhorší bývalo třídenní období 
„suchých dnů“, kdy směli věřící požívat 
jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo 
adventní kvatembr. 

 6. Století se během adventu smělo jen 
vyjímečně uzavírat manželství a to jen 
u biskupa. 

 Adventní odříkání skončilo až o 
Štědrém večeru s příchodem první 
hvězdičky. 

 V první polovině adventu konají 
katoličtí věřící již za ranního svítání 
bohoslužby zvané roráty. 

 V 1.polovině 19.století se v Německu a 
Rakousku objevily první adventní 
věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
HŘEBÍČKOVÝ LIKÉR  
25 g hřebíčku, 20 g koriandru, 300 g krystalového cukru, 1 l vody a 1 l konzumního lihu 
Do lihu naložíme hřebíček, koriandr. Sklenici uzavřeme a necháme její obsah 3-4 týdny vyluhovat 
na slunném místě, ale také jen na světle a teple. Sklenicí každý den zatřeseme. Poté výluh 
přecedíme přes husté plátno do studeného sirupu, svařeného předem z 1 l vody a 300 g cukru. 
Promícháme a naplníme likér do lahví, zazátkujeme je a dáme do chladna dozrát. 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

 
SLUNEČNICE 

Slunečnice roční 
(Helianthus 
annuus) je 
jednoletá rostlina z 
čeledi 
hvězdnicovité, 
původní v Americe. 
Její květenství je 
velký úbor, 
dosahuje v 

průměru až 30 cm. Stonek slunečnice roční může 
být až 3 metry vysoký. 
To, co se někdy nazývá květ, je ve skutečnosti velké 
květenství složené z více květů, nahloučeným vedle 
sebe. Květy jsou dvojího druhu: výrazné jazykovité 
květy, umístěné na kružnici na okrajové části úboru, 
bývají žluté, ale někdy až oranžové či do hněda. 
Tyto květy jsou však pouze sterilní a slouží k 
přilákání hmyzího opylovače. Druhé, trubkovité 
květy, jsou ve vnitřní části úboru. 
Trubkovité květy uzrávají v plody, běžně zvané 
slunečnicová semínka. Ve skutečnosti se však 
nejedná o semena v pravém slova smyslu, ta jsou 
uzavřena pouze uvnitř v tvrdém nepoživatelném 
pouzdru. 
Trubkovité květy jsou uspořádané v květenství 
spirálovitě a každý kvítek je k dalšímu orientovaný 
přibližně ve zlatém úhlu (~137°). Přitom vzniká 
vzorek tvořený levotočivými a pravotočivými 
spirálami, kde počet levých a pravých spirál jsou po 
sobě jdoucí Fibonacciho čísla. Většinou mívá 34 
spirál v jednom směru a 55 ve druhém. 
Otáčení za sluncem, čili heliotropismus, je 
známý jev, který se o slunečnici traduje. Ve 
skutečnosti se vyskytuje pouze u poupat, 

nerozvinutých 
květenství. Při 
východu Slunce 
se všechny 
slunečnice v 
této životní fázi 
natáčí na 
východ a 
postupně 
„putují“ po 
obloze na 

západ. V noci se opět vrací na východní pozici. 
Pohyb způsobují motorické buňky ve stonku 
pod květenstvím, v části stonku nazývané 
pulvinus. Když se květenství začnou otevírat, 
stonek ztuhne. Většinou zůstává ve východní 

pozici Ke slunci se dokonce určitým způsobem 
natáčí i listy 
Slunečnice pochází z Ameriky. Vedou se spory o 
tom, kde byly poprvé pěstovány a domestikovány. 
První známý příklad plně domestikované slunečnice 
roční byl nalezen v Hayes, Tennessee, a datuje se 
do let 2300 př. n. l. Inkové používali slunečnice jako 
vypodobení svého boha slunce. Semena byla 
dovezena do Evropy v 16. století. Zde se v 18. 
století (např. v Rusku) velmi rozšířily a jsou 
pěstovány dodnes. 
Slunečnicová semínka se prodávají ke přímé 
konzumaci nebo se pečou na plotně. Někdy se z 
nich vyrábí i alternativa k arašídovému máslu. Také 
se jimi často přikrmují ptáci. Slunečnicový olej se 
používá při vaření a na výrobu bionafty. Zbytek po 
získání oleje se používá ke krmení dobytka. 
Slunečnice také produkují latex a zkoumá se jejich 
vhodnost pro výrobu hypoalergenní gumy. 
Léčitelství - Využívá se zejména semeno a okvětní 
lístky. Semena obsahují kolem 45 % 
rostlinného oleje, bílkoviny, glyceridy, steroly 
a další prvky. Vyrábí se z nich slunečnicový 
olej, který obsahuje zejména kyselinu 
linoleovou a olejovou. Slunečnicový olej má 
protisklerotické účinky a je vynikající 
surovinou pro přípravu léčivých mastí. Užívá 
se zevně např. při zánětech, zapaření, a 
vnitřně - 2 až 4 čajové lžičky denně zlepšují 

ostrost 
vidění. 
Okvětní lístky 
se používají 
do čajových 
směsí pro 
snížení 
horečky a 
míry pocení, 
podporu 

trávení a stimulaci činnosti jater. 
Kosmetický průmysl - Slunečnicový olej se využívá 
jako součást do krémových přípravků, kde dodává 
ochranné a promašťující účinky. 
Potravinářský průmysl - Květy slunečnice jsou 
podstatným zdrojem medovice a nektaru pro výrobu 
medu. Semena jsou v našem jídelníčku jako 
pochutina, přidáváme je do chleba, pečiva, salátů, 
ale můžeme je jíst samotné, nebo nasladko - 
obalené v jogurtu. Slunečnicový olej používáme 
nejvíce za studena do salátů. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
 

Tento týden vaříme se slunečnicí : 
 

Domácí chléb - celozrnný se slunečnicí 
300 g celozrnné žitné mouky, 150 g hladké mouky, 150 g celozrnné pšeničné mouky (GRAHAM), 300 
ml vlažné vody, 1 kvasnice /kostka/, 1 lžíce soli, 2 lžíce octa, semínka slunečnice 
Všechny 3 druhy mouky smícháme, droždí rozmícháme v trošce vody, nalijeme do mouky a 
nakonec přidáme sůl, ocet a zbytek vody. Do těsta přidáme slunečnicová semínka. 

Vypracujeme těsto a necháme 1 hodinu kynout.  
Na pomoučeném vále těsto ještě jednou prohněteme, vytvarujeme bochník, položíme na plech a 
necháme kynout ještě 15 min. Já chleba peču ve formě na biskupský chleba, kterou vymažu olejem.  

Potřeme slanou vodou, posypeme semínky slunečnice nebo sezamem a vložíme do trouby spolu s nádobou s 
vodou. Pečeme 15 min při 250 °C, když chléb začne tmavnout, zmírníme teplotu na 150 °C a dopékáme 40 min. 
Po upečení potřeme chléb vodou. 
 

Zdravá Slunečnicová „chalva" 
Tato zdravá pochoutka je připravována z vysoce kvalitních přírodních komponentů, kde základní 
surovinou jsou rozemletá sezamová nebo slunečnicová semínka, která se namelou a smíchají s 
medem nebo cukrovým sirupem. Podle zvyklostí se do hmoty přidávají pistácie, mandle, skořice, 

kardamon, rozinky, různé oříšky atd. Vzniklé "těsto" se zahřeje a lije do forem různých tvarů. Chalva 
je vydatným zdrojem proteinů, vitamínů a stopových prvků. Chalva obsahuje draslík, hořčík a 
železo. Proto je zvlášť vhodná ke zdravé výživě dětí a sportovců. Je připravována tradičními 

metodami již z doby byzantské, bez chemických procesů a konzervačních látek. Čistá bez přísad je vhodná i pro 
diabetiky. 
 

Slunečnicový sirup 
Babský recept ze slunečnice, pomáhá při nachlazení. V litru vody se vaří 25 g semen slunečnice tak 
dlouho, dokud objem kapaliny neklesne na polovinu. Přidají se dva decilitry ginu jako konzervační 

prostředek a med pro chuť. Sirup je vynikající na kašel, nachlazení a plícní potíže. Čaj s 
opražených semen slunečnice můžete vyzkoušet i na horečku. 

 
 

 
Koláčky se slunečnicí  

150 g másla, 250 g jemné celozrnné mouky, 100 g medu, špetka mořské soli, citrónová kůra, 
mletá skořice, půl lžičky mletého kardamonu  
Poleva: svaříme 2 lžíce smetany, 100 g medu a 100 g másla, vsypeme 200 g loupaných 
slunečnicových jader a necháme vychladnout. Vypracujeme těsto z mouky, másla, medu, 
citrónové kůry a koření. Vyválíme silnější placku, vykrajujeme buď kolečka nebo čtverečky, 
klademe na plech s pečícím papírem. Na každé syrové vykrojené kolečko lžičkou dáme kopeček 
zchladlé polevy a upečeme ve středně vyhřáté troubě dozlatova.  

 
Bramborovo-slunečnicové karbanátky s tofu   
4 středně velké brambory uvařené ve slupce, oloupané a nastrouhané, 1 rozdrcená kostka tofu, 1 
větší nakrájená cibule, 2 čajové lžičky česnekového prášku nebo čerstvý česnek, 2 čajové lžičky 
drceného kmínu, 2 čajové lžičky majoránky, 2 polévkové lžíce sójové omáčky, 1/2 šálku loupané 

slunečnice, 2 čajové lžičky vegety, 1/2 čajové lžičky zázvoru, sůl 
Všechny suroviny smícháme a prsty prohněteme. Rukama pomaštěnýma olejem formujeme ploché šišky 
a pokládáme na olejem vymaštěný plech. Pečeme ve vyhřáté troubě 30-40 minut.  
 

Vanilkové slunečnicové rohlíčky  
250 g špaldové nebo žitné mouky, 50 g hladké kukuřičné mouky, 100 g umixovaných 
pražených, slunečnicových semínek, 100 g rostlinného tuku, 50 g cukru, půl balíčku 
vanilkového cukru, mléko dle potřeby 

Vypracujeme dobře tvarovatelné těsto a necháme je den odpočinout v lednici. Druhý den 
formujeme rohlíčky, pečeme je při 160 °C dorůžova. Ještě teplé obalujeme ve vanilkovém cukru. 

 
    
 
 
 
 
   

 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.salon-slunecnice.cz/sunflower1.jpg&imgrefurl=http://www.salon-slunecnice.cz/&usg=__rnMv4Eyo7qgL5yS9KJmmFx8KXvI=&h=509&w=494&sz=171&hl=cs&start=21&itbs=1&tbnid=Tkwhepjkcf6HLM:&tbnh=131&tbnw=127&prev=/images?q=slune%C4%8Dnice&ndsp=20&hl=cs&sa=N&start=20�
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- LOUŽNICKÉ HISTORIE:  73. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  37.  
 „Starý dům“ dům 
patřící rodině Vojtěcha 
Linky, stával na dvoře 
u firmy Linson. Po 
znárodnění komunisty, 
v roce 1948, byl dům 
zbourán.  

 
 

„ U Blažků“ Toto číslo popisné bylo později 
přiděleno budově firmy pana Františka Blažka, který 
dům vystavěl v letech 1942, v roce 1948 mu dům byl 
komunisty znárodněn, po dlouhá léta zde byla 
rozdělovna návleku a od roku 1980 zde mělo ŽBS 
projekční kanceláře. V roce 1990 byl dům navrácen 
v restituci rodině pana Františka Blažka a následně jeho 
syna Ing.Tomáše Blažka. 

  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2009 Ing. Tomáš Blažek – 
firma Glass beads s.r.o. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
 
On: „Spalas s jinými muži?” Ona: „Miláčku, spala 
jsem jen s tebou. S ostatními jsem byla vzhůru...” 
  
Soulad po čtyřicítce. Jak je definován sexuální 
soulad po čtyřicítce? Když hlava bolí nejen ji, ale i 
jeho! 
  
Otázka na tělo. Ptá se solidní pán své nastávající: 
„Tak kolik jsi měla, Zuzanko, přede mnou milenců?” 
Ticho. Po půl hodině se znovu zeptá: „Ty se zlobíš?” 
„Kdepak, počítám...” 
  
První láska. V posteli: „Jsem první, kterého miluješ?” 
„Pochopitelně, s těmi ostatními chodím za peníze!” 
  
Drahá láska. On a ona pod peřinou: „Miluji vás, má 
drahá.” „Ale já vůbec nejsem drahá, některé 
kolegyně chtějí i dva tácy za hodinu!” 
  
Jenom sex. „Božka, pojď se pomilovat!” „Copak 
jsem nějaká prodejná šlapka?” „Kdo tady mluvil o 
placení?” 
  
Povídá v posteli ona jemu: „Když tě vidím, 
vzpomenu si na Milana.” „Na Milana?” zarazí se on. 
„Jo, na Milana,” zopakuje ona. „Souloží stejně 
mizerně jako ty!” 
  
Po souloži se dívka zeptá: „Jak se bude jmenovat, 
až se narodí?” On stáhne prezervativ, zaváže ho, 
hodí do záchoda a říká: „Jestli se z toho dostane, 
tak David Copperfield!” 
  
Milenci leží příjemně unaveni v posteli. „Miláčku,” 
navrhne on, „co kdybych přišel zítra k vám a přede 
všemi jsem tě požádal o ruku?” „No,” přemýšlí ona, 
„manžel by asi zuřil a děti by se smály.” 
  
Po divoké noci: „Byl jsi božskej, Karle!” „Tak teď si 
připadám úplně jako Karel Gott...” 
  
Panic a panna. Kdo je panic? Nezkušený mladík. 
A kdo je panna? Pohádková bytost. 
  
Slova po sexu 
Co říkají ženy různých národností po milování? 
Francie: „Pierre, ze všech mých přátel jsi ten 
nejlepší.” Anglie: „Georgi, doufám, že už to 
nebudeme nikdy opakovat!”Rusko: „Ivane, žiješ 

ještě?” Čechy: „... a ten plat máš taky takovej malej 
a mizernej!” 
 
Víte proč smrtka nosí kosu? Protože neudělala 
papíry na kombajn. 
 
Víte proč tak málo farářů jezdí mercedesem?" 
"Protože ten stojí nekřesťanské peníze."  
 
 Víte, proč má letadlo vrtuli?  ???  Aby chladila 
pilota. No to je ale nesmyl. Nevěříte? Zkuste ji 
zastavit a uvidíte, jak se bude pilot potit! 
 
"Můžeš mi říct," křičí otec, "jak je možné že jsi 
dostal trojku z mravů???" "Kouřil jsem na záchodě," 
přiznává se synáček. "Nelži, za to jsem já dostal 
dvojku!" "No jo," brání se syn, "ale tys asi nepoblil 
učitelku..." 
 
K lékaři přijde muž, zda by neudělal jeho ženě 
plastiku, že je ošklivá. "Za pět tisíc korun." 
"To je drahé," praví muž a odejde. 
Doktor potká náhodně muže za 14 dnů a praví: "Tak 
já bych tu plastiku udělal o dva tisíce levněji." 
"Pozdě. Mně už ji hajný za stovku zastřelil." 
 
Pane doktore, tuhle mě bolí, tuhle mě píchá, pane 
doktore, se mnou je zle, pane doktore, já asi umřu!  
Tak se na to podíváme. Vysvlékněte se do půl 
pasu...vyplázněte jazyk...dýchat 
zhluboka...nedýchat... Tedy, pane, máte pravdu. S 
vámi je to opravu velmi zlé a myslím, že vám 
mnoho života nezbývá. Ne? To je hrůza, pane 
doktore! A kolik mi zbývá? Deset...  Deset?! Deset 
čeho? Měsíců? Týdnů? Dnů!? Devět, osm, sedm... 
 
Potkají se dva lékaři:  "Tak jsem zjistil přímé 
fyziologické propojení mezi prdelí a okem."   
"Neříkej, to není možné, jak jsi na to přišel?" 
"No, píchnul jsem pacienta do prdele a on zamrkal. 
Tak jsem ho píchnul do oka a on se posral..." 
 
Sanitka jede od dopravní nehody s těžce raněným 
do nemocnice, když najednou vysadí motor.  
Řidič se otočí a říká dozadu doktorovi:Je to blbý, 
chcíplo mi to!  
Doktor na to:Hmmmmm, mně taky. 

 
 

MOUDRÁ VĚTA  
 

INOPS, POTENTEM DUM VULT IMITARI, PERIT  
Chudák, který chce napodobit boháče, se zničí  

(Phaedrus) 
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REKLAMA  

AEROBIK 
PŘIJĎTE SI S NÁMI 
ZACVIČIT! 
Zveme všechny příznivce pohybu 
na cvičení aerobiku. Cvičení bude 
probíhat každou neděli od 18.00 
hodin na malém sále sokolovny 

Loužnice. S sebou si vemte karimatku, obuv na 
přezutí a pití. Předcvičuje sl. Martina Försterová. 
Cena: 30 Kč/1 cvičební hodina. Těšíme se na Vás! 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A 

DĚTI 
AHOJ MAMINKY! CHCETE SI 
S DĚTMI ZACVIČIT?  
Pokud ano, těšíme se na Vás 

každý pátek v 16 hodin. Cvičit budeme v sokolovně 
v Loužnici. Vezměte si karimatku a boty na přezutí. 
Mladší školní děti si mohou přijít zacvičit každý pátek 
od 17 hodin. Vezměte si obuv na přezutí (se světlou 
podrážkou).                                                                         
Míša a Eva  

 
KADEŘNICTVÍ 

v Železném Brodě na Malém rynku 
(ve dvoře naproti baru In) 
Přijďte vyzkoušet naše služby 
mytí + střih + foukání = 155,- 
barva + střih + foukání = 385,- 
melír + střih + foukání = 395,- 
Těší se na Vás 

Milena Lufinková - tel: 604 859 303 
Markéta Hlavičková - tel: 773 121 377 
 
 
 
 

 
MODELÁŽ NEHTŮ 

- potažení přírodních nehtů gelem 
- modeláž nehtů na tipy 

- modeláž nehtů na šablony 
Ceny nehtů: 
Gelové 200 kč 
Na tipy 350 kč 
Hlavičková Markéta 
Zásada 248 

Tel: 773 121 377 

  
Zde je místo pro vaši reklamu. Bezplatně. 

 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2009 
Šéfredaktor: Jana Matěásková 
Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš  Matěásko ml., Lada Špidlenová 
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